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SİYASƏT

Prezident İlham Əliyevin üçtərəfli 
əməkdaşlıq platformaları

IV MƏQALƏ
Tətbiqi geosiyasət

9idal de la Blaş (fransız geosiyasət 
məktəbinin banisi, coğrafiyaçı (1845-
1918)) anlamında passibilizmin (geosi-
yasətdə mümkün olan) İlham Əliyevin üç-
tərəÀi əməkdaşlıq formatları kontekstində 
məna çalarlarının zənginliyi ,,, məqalədə 
aparılan təhlildən görünür. Ancaq bu anla-
yışın İlham Əliyevin praktiki fəaliyyətində 
yaradıcı nəzərə alınması xüsusi araşdırma 
tələb edir. Çünki birincisi, Azərbaycan 
Prezidentinin Cənubi Qafqazda dövlət 
üçün maksimum sayıla biləcək imkanla-
rı reallaşdırması mümkün olanın həyata 
keçməsi baxımından gözəl nümunədir, 
ikincisi, Azərbaycan liderinin vurğulanan 
istiqamətdə gətirdiyi yeniliklər passibi-
lizmin digər geosiyasi anlayışlarla müqa-
yisəsi fonunda daha aydın görünür. Həmin 
bağlılıqda “tətbiqi geosiyasət” anlayışının 
üzərində dayanmağa ehtiyac görürük. Sə-
bəbini izah etməyə çalışacağıq. 

Ümumilikdə müasir geosiyasi təlimlər-
də “tətbiqi geosiyasət” anlayışı İva Lakost 
anlamında işlənilir, lakin o, geniş yayılma-
mışdır. Bizcə, bunun başlıca səbəbi anla-
yışın zəif və ya aktual olmayan məzmuna 
malik olub-olmaması ilə bağlı deyildir� 
qlobal geosiyasət tərəfdarlarının domi-
nantlığı ucbatından belə hal yaranmışdır. 
Məsələnin bu tərəfinin nəzəri dərinlik-
lərinə baş vurmadan tətbiqi geosiyasətin 
 İ.Lakost anlamının özündə olan ziddiyyətli 
məqama baxaq. 

İva Lakost anlamında ziddiyyət
Keçən əsrin 70-ci illərinin sonlarında 

Avropada “daxili” və ya tətbiqi geosiyasət 
sürətlə yayılmağa başladı. Bu prosesdə 
İ.Lakost xüsusi rol oynadı. Onun mövqe-
yində orijinal olan geosiyasətə konkret 
dövlətin ərazi özəlliklərini dərk etmək 
üçün ayrıca yanaşmanın zəruriliyi prizma-
sında baxması ilə bağlı idi. Yəni ümumi 
halda İ.Lakost hesab edirdi ki, geosiyasi 
təlimlər yalnız dövlətlərarası münasibətlər 
sferasına tətbiq olunmamalıdır, onlardan 
dövlətin ərazi xüsusiyyətlərini öyrənmək-
lə bağlı da yararlanmaq olar. Bunun üçün 
geosiyasətin öncəgörmə üsulu və normativ 
kimi anlamından imtina etmək lazımdır. 
Əvəzində geosiyasət konkret situasiyanı 
qiymətləndirməli və izah etməlidir. Burada 
faydalı olan məqam liderin dövlətin ərazi 
özəlliklərinin daxili qiymətləndirilməsində 
geosiyasi yanaşmadan istifadə etməsi ilə 
əlaqəlidir. 

İ.Lakost məsələni haqlı olaraq müəy-
yən ərazidə müxtəlif qüvvələrin hakim 
olmaq rəqabəti ilə bağlayır. Bu məqam 
da ölkədaxili ərazidə hansı qüvvələrin 
hökm etməsi, yəni suverenliklə əlaqəlidir. 
Ancaq İ.Lakost bu posesdə əsas olaraq 
daxili  qüvvələrin ərazi üzərində hakimiy-
yətlərini təmin etməkdən bəhs edir və onu 
“daxili geosiyasət” adlandırır. Bir başqa 
 kontekstdə isə geosiyasətin dövlətləra-
rası münasibətlər sferasına da aid olduğu 
haqqında yazır. Bunun fonunda təbii ola-
raq hər hansı ərazi uğrunda rəqabətdə xa-
rici qüvvələrin iştirakı məsələsi avtomatik 
meydana çıxır. 

Bu ziddiyyətin fonunda İ.Lakostun 
çox maraqlı bir qənaəti vardır. Onun ya-
naşmasına görə, dövlətlər hər hansı ərazi 
uğrunda yalnız təbii zənginliyə görə deyil, 
əsas olaraq ərazinin “rəmzləşməsinə” görə 
mübarizə aparırlar. Bu, olduqca mühüm 
özəllikdir. “Rəmzləşmə” deyəndə İ.Lakost 
“siyasətin milli ölçüləri” çərçivəsində si-
yasi şüurda “kollektiv emosional qiymət-
ləndirmə, etnik və dini ölçülərin geosiyasi 
dərki”ni nəzərdə tutur. Yəni əslində tətbiqi 
geosiyasətin əsas əhəmiyyəti ölkə ərazi-
sinə təbii coğrafi determinantlarla yanaşı, 
“rəmzləşdirmə xüsusiyyətləri” prizmasın-
da da baxmaqla bağlıdır. 

Burada başlıca yeri ərazinin cəmiyyət 
tərəfindən kollektiv olaraq necə duyğusal 
dəyərə malik olması, milli, etnik və dini 

dəyərləndirməsi tutur. Təbii ki, bu özəlli-
yi liderin adekvat qavraması və ona uyğun 
siyasət yeritməsi çox aktual məqamdır. 
Faktiki olaraq toplumun ərazini emosio-
nal duyması, milli, etnik və dini dəyərləri 
“görmə”, “mənalandırma” və qiymətlən-
dirmə ənənəsini lider vizyon səviyyəsinə 
yüksəltməyi bacarmalıdır. Bu isə tətbiqi 
geosiyasəti bütövlükdə geosiyasətin qol-
larından biri kimi görməyi, yəni daxili ge-
osiyasətdən ümumi geosiyasətə və əksinə 
keçidləri qəbul etməyi tələb edir. Təəssüf 
ki, İ.Lakost məhz bu keçidin astanasında 
dayanmış və “daxili geosiyasət sərhədini” 
aşa bilməmişdir. 

İndi İ.Lakostun yanaşmasının bu nöq-
sanı fonunda İ.Əliyevin tətbiqi geosiyasəti 
üçtərəÀi əməkdaşlıq platformalarına yara-
dıcı tətbiq etməsi özəlliyinə baxaq.  

İlham Əliyev yanaşması
Azərbaycan Prezidenti üçün hə-

mişə ərazi məsələsi geosiyasi və siyasi 
 kontekstdə müstəqil dövlətçilik baxımın-
dan ilk sırada yer almışdır. Buna əmin 
olmaq üçün sadəcə Milli ideyanın məz-
mununa nəzər yetirmək kifayətdir - ərazi 
bütövlüyünün bərpası. Bu zaman dövlət 
başçısı problemə iki istiqamətin qarşılıqlı 
əlaqəsində yanaşmışdır.

Birincisi, xarici böyük qüvvələrin və 
onların maşası olan Ermənistanın Azər-
baycan ərazisini özlərinəxas qərəzliliklə 
“rəmzləşdirmələri”nin əsassız olduğunu 
dünyaya nümayiş etdirmək.

İkincisi, Azərbaycan cəmiyyətinin öz 
ərazimiz haqqında duyğusal, milli, etnik 
və dini “rəmzləşdirmə” özəlliyini daha da 
aktivləşdirmək və onun üstünlüyünü prak-
tikada təmin etmək.

İlham Əliyev fəaliyyəti boyu bu ya-
naşmaya siyasi varislik prinsipi daxilində 
tam sadiq qalmış və qətiyyətli addımları ilə 
onu beynəlxalq aləmə qəbul etdirmişdir. 
Bununla Azərbaycan Prezidenti İ.Lakos-
tun “tətbiqi geosiyasət” anlayışını Cənubi 
Qafqaz regionu reallıqları kontekstində 
genişləndirmiş və praktiki olaraq ilk dəfə 
daxili geosiyasətlə ümumiyyətlə geosi-
yasətin uğurlu sintezinə nail ola bilmişdir. 

Bu əsasda Azərbaycan lideri ən azı iki 
məqsədə çatmışdır. 

Birincisi, əsrlərdir ki, güclü qlobal da-
irələr tərəfindən motivə edilən Azərbaycan 
ərazilərinin əsassız rəmzləşdirilməsi pro-
sesinin (əsas olaraq, həmin ərazilərin ta-
rixi, siyasi, geosiyasi, mədəni, demoqrafik 
və dövləti aspektlərdə ermənilərə məxsus 
olması xəttinin) qarşısını almışdır. 

İkincisi, Azərbaycan xalqının öz ölkə-
sinin ərazisini rəmzləşdirməsinin tarixi, 
siyasi, mənəvi, mədəni, geosiyasi və de-
moqrafik əsası olduğunu həm cəmiyyətə, 
həm də beynəlxalq aləmə sübut etmişdir. 
İlham Əliyev bu addımı ilə xalqın öz əra-
zisinə sahib çıxmaq ənənəsinə inamını və 
əminliyini yeni səviyyəyə yüksəltmişdir. 
Bu da özlüyündə millətin siyasi, geosiyasi, 
mədəni və bütövlükdə dövləti müstəqil-
liyinə alternativin olmadığı təsəvvürünü 
daha da gücləndirmişdir. Sosial aspektdə 
isə cəmiyyətdə həmrəyliyi və birliyi moti-
və etmişdir.  

Praktiki baxımdan daha əhəmiyyət-
lisi bütün bu nəzəri incəliklərin üçtəfər-
li əməkdaşlıq platformalarında yeri və 
rolu məsələsi ilə bağlıdır. Daha doğrusu, 
 “İlham Əliyevin yanaşmasının nəzəri xü-
susiyyətləri konkret üçtərəÀi əməkdaşlıq 
platformalarında necə ifadə olunmuşdur?” 
sualına cavab axtarmaq gərəkdir.

Tətbiqi geosiyasət və üçtərəÀi 
əməkdaşlıq platformaları
ÜçtərəÀi əməkdaşlıq formatlarında 

 İlham Əliyev təsadüfən enerji və milli təh-
lükəsizlikləri bir-biri ilə sıx bağlılıqda təq-
dim etmir. Azərbaycanın təşəbbüs etdiyi hər 
bir əməkdaşlıq formatında milli təhlükəsiz-
lik məsələsi aktual qəbul edilir. Burada ərazi 
toxunulmazlığı və sabitliyin təmini nəzərə 
alınır. Bu isə dövlətin suverenliyinin tam 
təmin edilməsi şəraitində mümkün ola bilər. 

Suverenlik məsələsi birbaşa ərazi bütövlü-
yü ilə əlaqəlidir, çünki dövlət o zaman tam 
suveren olur ki, ərazisinin hər qarışı üzərin-
də hökmranlığa malikdir. 

Belə alınır ki, Azərbaycan Prezidenti 
öncədən üçtərəÀi əməkdaşlıq formatları-
nın iqtisadi, maliyyə və digər qazancları-
nın geosiyasi effektini ərazi bütövlüyünün 
təmini üçün dividentə çevirməyi hədəÀə-
mişdir. Bunun əsas motivəedici faktoru 
kimi İlham Əliyev çıxışlarında xalqın su-
verenliyi hüququnu, cəmiyyətin ölkənin 
ərazi bütövlüyünü müqəddəslişdirilmiş 
rəmzi haqqında təsəvvürlərini daim vurğu-
lamışdır. 

Bu məqamlar dövlət başçısının 
müxtəlif çıxışlarında “Azərbaycan hə-
mişə müstəqil siyasət yeridəcəkdir və 
ərazisinin bir qarışını da kimsəyə güzəştə 
getməyəcəkdir”, “Azərbaycan öz ərazi-
sində ikinci erməni dövləti yaradılması-
na imkan verməyəcəkdir”, “Azərbaycan 
unitar dövlətdir”, “biz necə olur-olsun 
torpaqlarımızı işğaldan azad edəcəyik”, 
“Azərbaycan xalqı öz suverenliyini təmin 
edəcəkdir”, “bizim dədə-babalarımız tor-
pağa çox bağlı olmuşlar, onu müqəddəs 
saymışlar”, “azərbaycanlılar tarix boyu 
torpaq məsələsini namus, qeyrət məsələ-
si kimi qəbul etmişlər”, “azərbaycanlılar 
9ətən uğrunda şəhid olmağı müqəddəs 
borc hesab edirlər” və digər fikirlərdə 
əksini tapmışdır. Azərbaycan xalqı ,, Qa-
rabağ müharibəsi zamanı Azərbaycan li-
derinin tam olaraq reallığı ifadə etdiyini 
hərb meydanında sübut etdi. Azərbaycan 
dövləti bir qarış torpağını güzəştə getmə-
di, bütün ərazidə suverenliyini təmin etdi, 
bütün Azərbaycan cəmiyyəti 9ətən uğ-
runda, torpaq uğrunda sıx birləşdi və bir 
nəfər də olsun ordudan yayınmadı.  

Qələbədən dərhal sonra Azərbaycanın 
təşəbbüs etdiyi üçtərəÀi əməkdaşlıq plat-
formaları öz səmərəsini yeni səviyyədə 
göstərməyə başladı. Həmin əməkdaşlıq 
formatının iştirakçısı olan bütün dövlətlər 
Azərbaycanın Qarabağdakı bərpa işlə-
rinə yaxından dəstək verirlər, beynəlxalq 
meydanda Bakını müdafiə edirlər və yeni 
əməkdaşlıq formatlarında maraqlı olduq-
larını bəyan edirlər. Bunun son nümunələ-
rindən biri Azərbaycan-gzbəkistan-Türk-
mənistan üçtərəÀi əməkdaşlıq formatının 
yaranmasıdır. 

Məlumdur ki, uzun müddət Türkmə-
nistan Azərbaycanla əməkdaşlıqda müəy-
yən soyuqluq nümayiş etdirmişdir. Lakin 
İlham Əliyevin çox ağıllı və məharətli si-
yasəti sayəsində Türkmənistan Ağsaqqal-
lar Şurasının Sədri Q.Berdıməhəmmədov 
Azərbaycana, o cümlədən Qarabağa səfər 
etdi və əməkdaşlığın yeni səviyyəsi başla-
dı. Türkmənistanda Azərbaycan, gzbəkis-
tan və Türkmənistan rəhbərlərinin görüşü 
isə rəsmi olaraq yeni bir çox perspektivli 
üçtərəÀi əməkdaşlıq formatının meydana 
gəlməsinin təməlini qoydu. 9erilən bəya-
natlardan aydın olur ki, bu əməkdaşlıq for-
matı üçün də milli təhlükəsizlik təhükəsiz-
liyin digər növləri ilə sıx bağlı qəbul edilir. 

Azərbaycan-Qazaxıstan-Türkiyə, 
Azərbaycan-Gürcüstan-Türkiyə, Azərbay-
can-Pakistan-Türkiyə, Azərbaycan-Su-
riya-Türkiyə, Azərbaycan-İsrail-ABŞ və 
digər üçtərəÀi əməkdaşlıq formatlarına 
ümumi mövqedən baxsaq və yuxarıda vur-
ğulanan məqamları nəzərə alsaq, mühüm 
bir qənaət əldə edərik. Cənubi Qafqaz ta-
rixində ilk dəfə olaraq yerli dövlətlərdən 
biri “strateji paytaxt” statusuna çata bilər. 
Həmin dövlət Azərbaycan Respublikası-
dır. Bu məqsədə Bakı əsas olaraq əmək-
daşlıq platformalarına yaradıcı yanaşmaq-
la çatmaq şansı əldə etmişdir.

Həmin məsələni təhlil etmək üçün 
“strateji paytaxt” anlayışı ilə yanaşı, “daxi-
li ox”, geosiyasi şüa” və “geosiyasi parça” 
anlayışlarının da nəzərə alınması zəruridir. 

(ardı var)

F�zuli QU R B A N O V ,   
;Q-QiQ aQalitiNi,  

IəlsəIə HlPləri dRNtRru

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Azərbaycan–İran münasibətlərindəki 
müsbət dinamika region üçün strateji əhə-
miyyət daşıyan Zəngəzur dəhlizi məsələ-
sində də öz əksini tapır. İranın layihəyə əv-
vəllər ehtiyatla yanaşması onun bölgədəki 
geosiyasi balanslara həssas münasibətin-
dən irəli gəlirdi. Lakin zamanla Tehran bu 
layihənin regional ticarət və tranzit imkan-
larını genişləndirə biləcəyini, eyni zaman-
da, iqtisadi maraqlarına uyğun olduğunu 
anladı. Bu isə ölkənin mövqeyində daha 
praqmatik və konstruktiv yanaşmanın for-
malaşmasına səbəb oldu.

İranın xarici işlər naziri Abbas Əraq-
çinin Zəngəzur dəhlizi ilə bağlı son açıq-
laması da müsbət tendensiyanı göstərir. 
Nazir bildirib ki, İranın “qırmızı xətlər”i 
qorunub və baş verənlərə balanslı, obyek-
tiv yanaşmaq lazımdır. Onun vurğuladığı 
əsas məqam regionda sabitliyin qorunma-
sı və 9aşinqtonda bütün maraqlı tərəÀərin 
narahatlıqlarının və ərazi bütövlüyünün 
nəzərə alınmasıdır. Bu, İranın regionda 
sülh və əməkdaşlıq tərəfdarı olduğunu 

göstərsə də, həm də sülhün ölkənin strate-
ji maraqları ilə ziddiyyət təşkil etməməsi 
şərti ilə həyata keçirilməsini istədiyini or-
taya qoyur.

İran üçün əsas məsələ regional balan-
sın qorunması, ölkənin tranzit imkanları-
nın zəiÀəməməsi və yeni yaranacaq regio-
nal düzəndə yer almaqdır. “Qırmızı xətlər” 
dedikdə yalnız siyasi deyil, həm də iqtisadi 
və strateji narahatlıqlar nəzərdə tutulur. Bu 
yanaşma İranın Cənubi Qafqazda dəyişən 
geosiyasi reallıqlara uyğun şəkildə siyasə-
tini yenidən nəzərdən keçirdiyini və daha 
çevik mövqe tutduğunu göstərir. Əvvəllər 
Zəngəzur dəhlizinə qarşı sərt ritorikalar 
səsləndirən Tehran indi bu layihənin real-
lığını qəbul edir və prosesin iştirakçısına 
çevrilməyə çalışır.

Onu da qeyd edək ki, İran Prezidenti 
Məsud Pezeşkianın dəhlizlə bağlı mövqe-
yində də müsbət dəyişiklik var. “Bu dəh-
lizlə bağlı deməliyəm ki, məsələ xəbərlər-
dəki kimi şişirdilmiş deyil və bizdə olan 
məlumata görə, İranın ərazi bütövlüyü ilə 
bağlı tələbləri yerinə yetirilib”. 

Pezeşkianın bu bəyanatı son aylarda 
İran rəsmilərinin, xüsusən də Ali rəhbərin 
müşaviri Əli Əkbər 9ilayətinin səsləndir-
diyi sərt mövqe fonunda gözlənilməz yum-
şalma kimi qiymətləndirilir. Xatırladaq ki, 
9ilayəti Zəngəzur dəhlizi layihəsini İranın 
milli birliyi və ərazi bütövlüyünə “böyük 
təhdid” adlandırmış, bu təşəbbüsün Cənu-
bi Qafqazdakı geosiyasi balansı poza bilə-
cəyini iddia etmişdi. Pezeşkian isə əksinə, 
məsələyə daha praqmatik yanaşaraq Teh-
ran üçün əsas olan ərazi bütövlüyü prin-
siplərinin qorunduğunu vurğulayıb. Bu 
mövqe dəyişimi Ermənistan və Azərbay-
canın regiondakı birgə təşəbbüsünə qarşı 
sərt ritorika nümayiş etdirən bəzi İran si-
yasi dairələrinə də dolayı cavab xarakteri 
daşıyır.

İran Prezidenti İrəvana yola düşməz-
dən əvvəl verdiyi açıqlaması da maraq do-
ğurur. O, Zəngəzur dəhlizinin Şərq–Qərb 
ticarət yollarının genişləndirilməsi üçün 
yaxşı platforma ola biləcəyini vurğula-
yıb: “Bu dəhliz mövcud sərhədləri qoru-
yur. Yol, sadəcə, nəqliyyat əlaqəsini təmin 
edir. İranın Avropaya və Şimala tranzitinə 
mane olmur. Yeganə narahatlıq tikintidə 
ABŞ-a məxsus şirkətin iştirak etməsidir”. 
Deyilənlərə görə, o, prosesin detalları 
barədə əvvəlcədən məlumatlı olub. Bu da 
onun Zəngəzur dəhlizi ilə bağlı mövqeyi-
nin təsadüfi deyil, düşünülmüş diplomatik 
strategiyaya söykəndiyini göstərir. İran 
Prezidentinin mövqeyi Cənubi Qafqazda 
sülh prosesinə əlavə təkan verə, həmçinin 
Tehran və Bakı arasında dialoqun intensiv-
ləşməsinə şərait yarada bilər. 

Bu məsələ ilə bağlı Azərbaycan Pre-
zidenti İlham Əliyev Səudiyyə Ərəbista-
nının “Əl-Ərəbiyyə” telekanalına müsa-
hibəsində deyib: “Bu, həqiqətən də yaxşı 
fürsətdir. Düşünürəm ki, bizim şəxsi mü-
nasibətlərimiz və onun administrasiyası ilə 
mənim administrasiyam arasında münasi-
bətlər çox konstruktiv, çox mehribandır. 
İranın yeni hadisələrlə bağlı rəsmi mövqe-
yinə gəlincə, biz bunu çox əsaslı və çox 

müsbət hesab edirik. Mən rəsmi mövqe 
deyəndə Prezidentin, xarici işlər nazirinin 
mövqeyini nəzərdə tuturam. Bu, rəsmi 
mövqe hesab olunur”.

***
Onu da qeyd edək ki, İranın narahatlığı 

həm də iqtisadi məntiqlə izah olunur. glkə-
də belə bir fikir formalaşmışdı ki, Zəngə-
zur dəhlizinin reallaşması İrandan keçən 
yolun rəqabət qabiliyyətini azaldacaq. 
Xüsusilə Araz dəhlizi vasitəsilə “materik” 
Azərbaycanla Naxçıvan arasında mövcud 
kommunikasiya xəttinin zəiÀəyə biləcəyi 
fikri İranı ehtiyatlı olmağa vadar edirdi. 

Bəs Zəngəzur dəhlizi işə düşdükdən 
sonra Azərbaycan Araz dəhlizindən isti-
fadə edəcəkmi? Regionda marşrutların 
çoxluğu heç vaxt problem deyil. Əksinə, 
bu, ölkələrə daha çox çeviklik, sabitlik və 
iqtisadi fayda verir. Tehran indi bu yoldan 
fayda götürmək üçün öz tranzit imkanları-
nı genişləndirməyə və marşrutlarını daha 
cəlbedici etməyə çalışır. Bu da onu göstə-
rir ki, regionda yaranan yeni nəqliyyat və 
tranzit imkanları qarşıdurma yox, əksinə, 
əməkdaşlıq üçün fürsət yaradır. 

İran marşrutu Azərbaycanın strateji 
hədəÀəri baxımından çoxşaxəli əhəmiy-
yət daşıyır. Bu yol yalnız Naxçıvanla quru 
əlaqənin bərpası üçün deyil, həm də daha 
geniş regional və qlobal ticarət əlaqələrinin 
qurulması baxımından xüsusi rol oynayır. 
İran üzərindən keçən marşrut vasitəsilə 
Azərbaycan Fars körfəzinə, daha sonra 
Cənubi Asiya, Hind okeanı regionuna çıxış 
əldə edir. Bu isə Azərbaycanın Şimal–Cə-
nub və Şərq–Qərb nəqliyyat dəhlizləri ara-
sında körpü rolunu daha da möhkəmləndi-
rir, onu regional tranzit mərkəzinə çevirir. 

Bu mənzərədə İran üçün də ciddi im-
kanlar yaranır. Zəngəzur dəhlizinin real-
laşması və regionda yeni nəqliyyat inf-
rastrukturunun qurulması Tehranın həm 
Rusiya, həm də Avropa ilə əlaqələrinin 
genişlənməsinə yol açır. İran öz məhsul-
larını Türkiyədən, Qafqazdan keçməklə 
Avropa bazarına çıxara, eyni zamanda, 
Rusiya ilə daha çevik və alternativ ticarət 
yolları quraraq sanksiyaların yaratdığı iqti-
sadi təzyiqləri yumşalda bilər. Tehran üçün 
bu marşrutlar yalnız iqtisadi deyil, həm də 
geosiyasi baxımdan əhəmiyyətlidir.

Mövzu ilə bağlı politoloq &əsarət 
Hüseynzadə XQ-yə dedi ki, marşrutlar 
regional əməkdaşlığın genişlənməsi, ti-
carətin şaxələndirilməsi və geosiyasi ba-
lansın qorunması üçün vacibdir: 

– Azərbaycan üçün bu layihələrin əhə-
miyyəti yalnız iqtisadi deyil, həm də siya-
si müstəvidədir. glkəmiz regional tranzit 
qovşağına çevrilməklə, beynəlxalq tərəf-
daşları ilə əməkdaşlığı gücləndirir, yeni 
kommunikasiya xətləri vasitəsilə enerji və 
logistka layihələrinə əlavə dəyər qazan-
dırır. Bu, Azərbaycanın “Şərq–Qərb” və 
“Şimal–Cənub” nəqliyyat dəhlizlərində 
mövqeyini daha da gücləndirməsinə, ölkə-
ni regionun əsas tranzit oyunçularından bi-
rinə çevirməsinə imkan verir.

İran üçün isə bu marşrut, xüsusilə 
sanksiyalar fonunda, iqtisadi nəfəs yolu 
kimi çıxış edir. Bununla İran beynəlxalq 
bazarlara daha asan çıxış imkanı əldə edir, 
həm Qafqaz, həm də Avrasiya regionu ilə 
əlaqələrini dərinləşdirir. Tranzit yüklərin 
artması İranın daxili iqtisadiyyatına əlavə 
gəlir gətirir və regionda siyasi təsir imkan-
larını gücləndirir. 

Ümumilikdə, bu marşrutların reallaş-
ması regional inteqrasiyanı təşviq edir, qon-
şu dövlətlər arasında etimadı möhkəmləndi-
rir və qlobal enerji və logistika xəritəsində 
Cənubi Qafqazın rolunu artırır. 
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